

Well done:)

First Term Summary

Pierwszy okres roku szkolnego 2014/15 za nami. Nim uczniowie udadzą się na zasłużony dwutygodniowy odpoczynek, podsumujemy krótko najważniejsze wydarzenia związane z językiem angielskim w naszej szkole.

14 września 2014 roku nasi uczniowie wzięli udział w **Wielkim Teście Języka Angielskiego**. Jest to ogólnopolska inicjatywa edukacyjna przebiegająca pod hasłem *Polska zna Angielski*. Test odbył się w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Olkuszu i miał na celu sprawdzenie kompetencji językowych.

Najlepsze wyniki profesjonalnych testów **TOEIC i TOEFL Junior** uzyskali uczniowie klasy 3 c: Nicole Redel, Monika Szromnik i Marcin Kubański. Gratulujemy.

Wszyscy uczestnicy otrzymali certyfikaty potwierdzające znajomość języka angielskiego na odpowiednim poziomie biegłości językowej Rady Europy (skala CEFR).

29 września 2014 roku w ramach **Europejskiego Dnia Języków Obcych** w klasach z poszerzonym językiem angielskim przeprowadzone zostały specjalne lekcje, na których uczniowie mieli okazję sprawdzić i wzbogacić swoją wiedzę o Europie i różnych językach europejskich. Rozwiązywali też zabawne quizy dotyczące przysłów, wyrażeń idiomatycznych i łamańców językowych.

W klasach 2e i 2c w których prowadzona jest innowacja pedagogiczna z języka angielskiego zrealizowano szereg projektów edukacyjnych. Uczniowie przygotowali i przedstawili ciekawe doświadczenia i eksperymenty naukowe wykorzystując wiedzę z matematyki fizyki i chemii. Wszystkie prezentacje uczniów przedstawione zostały w języku angielskim.

12 listopada 2014 roku uczniowie naszej szkoły wzięli udział w **Powiatowym Konkursie Języka Angielskiego *Test UR English***, który miał miejsce w Zespole Szkół nr 1 w Olkuszu. Uczennica klasy 3c **Nicole Redel** zajęła **I miejsce**.

Uczniowie klas angielskich nawiązali kontakty z uczniami szkoły w Rumunii i prowadzą korespondencję w języku angielskim.

W etapie szkolnym Małopolskiego Konkursu Języka Angielskiego dla gimnazjalistów wzięło udział 29 uczniów. Do etapu rejonowego zakwalifikowały się dwie uczennice: Nicole Redel z klasy 3c i Weronika Bryła z 2e.

27 uczniów naszej szkoły wzięło udział w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Języka Angielskiego dla Gimnazjalistów.

Kolejne etapy Małopolskiego Konkursu Języka Angielskiego i Olimpiady Języka Angielskiego dla Gimnazjalistów jeszcze przed nami i nasi uczniowie są nadal w grze. Trzymamy kciuki i życzymy powodzenia.